---

<sup>823</sup> In effetti, ancora una volta la *ragione iniziale* che porta Bonaventura ad accettarla è la sua convinzione che essa sia attestata dalla Scrittura: “Dicendum quod, quamvis Sancti parum loquantur de hoc caelo, quia latet nostros sensus, et philosophi adhuc minus, tamen ponere est caelum empyreum, sicut dicit sacra Scriptura: *In principio creavit Deus caelum et terram*. Strabus [Strabone, *Glossa ordinaria*, PL 113, 68] exponit de empyreo, et hoc probat per litteram sequentem, quia firmamentum et caelum aqueum facta sunt secundo die” (*In Sent. II*, dist. II, pars II, art. I, q. I, co). Tuttavia vi sono anche altre considerazioni (anzi, si può supporre che in realtà siano queste che portano Bonaventura a ritenere plausibile la suddetta lettura del *Genesi*, piuttosto che il contrario): “Ponendum est etiam illud caelum, quia persuadet ratio finis triplex. Una est perfectio universi, alia est propter motum firmamenti, et tertia principalis propter habitationem hominis beati (...) Propter perfectionem universi necesse est ipsum esse uniforme, quia, cum sit caelum luminosum difforme, si non esset uniforme, non esset universum completum. Propter motum firmamenti ponendum est ipsum immobile, ut motus mobilis fiat circa immobile, scilicet centrum, et intra continens immobile (...), scilicet empyreum. Propter habitaculum hominis beati ponendum est ipsum luminositatis perfectae, ut habitatio congruat suo habitatori” (*ibidem*). Anche per la sfera appena sottostante, il cielo cristallino, già solo lo stabilimento della sua esistenza incontra difficoltà analoghe, salvo che non soccorra l'ausilio della fede: “Dicendum quod est ponere aliquod caelum moveri, quod caret luminarium et stellarum varietate; et hoc est caelum aqueum sive crystallinum. Ad cuius cognitionem, etsi pauci philosophi pervenerunt, quia corporeum latet sensum, tamen pervenerunt aliqui (...) Communiter tamen ad cognitionem existentiae huius caeli pervenerunt omnes tractatores catholici, auctoritate sacrae Scripturae divinitus illustrati, quae ipsius existentiam expresse declarat” (*In Sent. II*, dist. XIV, pars II, art. I, q. III, co).

<sup>824</sup> “Quaelibet harum opinionum satis probabilis est; quae autem sit magis vera, non plane apparet. Quis enim novit, si Deus illi caelo hanc occultam influentiam dedit super corpora nostra (...)? Hoc non est, ut credo, facile referre nec per violentiam auctoritatis, nec per efficaciam rationis. Rursus, quae sit necessitas huius influentiae, nec ratio nec auctoritas manifestat, cum satis videatur sufficere aliorum inferiorum corporum influentia. -Ideo in neutram partem omnino declinando, dicendum videtur quod cum caelum empyreum sit primum creatum inter corpora (...) quia maximum virtute, cetera vegetat et conservat per suam influentiam. Omittendo igitur illam influentiam, quam dicitur habere super humana corpora, sustineri potest quod aliquem effectum et aliquam influentiam habeat super corpora inferiora” (*In Sent. II*, dist. II, pars II, art. I, q. II, co).

“perspicue” (capaci di accogliere ma non di emettere); per arrivare infine alla “natura luminosa”, capace di ambedue le cose, e non a caso più attiva di tutte le altre: “Triplex natura collocata est in mundo secundum sub et supra iuxta suam dignitatem et influentiam. -Et quia luminosum plurimum habet de specie, ideo sibi debetur circumferentia; quia opacum minimum habet de specie, ideo sibi debetur centrum; quia vero pervia tenet medium, ideo medium sortita est situm<sup>825</sup>”.

Ora, si potrebbe obiettare: se l'essere solo “perspicuo” è, perlomeno secondo il metro della partecipazione della *forma lucis*, un segno di perfezione limitata, come spiegare che i corpi celesti in gran parte della loro estensione *non emettano* luce? Se i due cieli gerarchicamente culminanti (il cristallino e l'empireo) emettono luce, perlomeno non ne abbiamo alcuna prova sperimentale. Invece ad esempio il fuoco, che è tanto meno perfetto, è palesemente luminoso.

Ebbene, potremmo rispondere che in realtà tutti i cieli sono, ancor più del fuoco, “nature luminose”, e dunque possiedono, dovunque, *sia* una luminosità sostanziale che un *lumen* accidentale propagabile. Solo che in larghissima misura questo *lumen*, pur esistendo e operando anche sulle realtà terrestri, rimane celato ai nostri sensi. Nel caso del cielo empireo, poi, forse non si manifesta neppure all'esterno: esso lo possiede ma, in effetti, *non* lo emette; quindi, anche se fosse visibile, noi non lo vedremmo. Oltre al carattere largamente aprioristico di queste spiegazioni, del resto largamente diffuso nelle cosmologie dell'epoca, va riconosciuto tuttavia che Bonaventura non fornisce espressamente questa risposta. Del resto, in base a questo come a molti altri punti, bisogna convenire che l'interesse di Bonaventura per la fisica non è sistematico. A tal proposito, vorrei riportare almeno una svista clamorosa che, mi pare, non sarebbe mai stata commessa da uno specialista della materia.

Una volta il francescano riferisce un'obiezione (invero abbastanza oziosa) sulla forma sferica del cielo, basata sulla considerazione che la parte di sfera che sta sotto l'equatore non avrebbe alcuna utilità per il genere umano (supposto, a quanto pare, che tutto il pianeta a sud dell'equatore sia disabitato)<sup>826</sup>; e risponde così: “Ad illud quod obicitur, quod pars inferioris haemispherii non est utilis ad usum humanum, dicendum quod falsum est, immo est necessaria, si debet caelum super nos revolvi circulariter; et una pars servit nobis de die, alia servit de nocte<sup>827</sup>” ...Ora, è ovvio che in realtà la parte di cielo visibile dall'emisfero sud non